
 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Settore 3° - Tecnico  

 

ORDINANZA  N° Gen. 245  del  23/09/2025 

 
 

Oggetto:  Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata in alcune vie cittadine e del 

centro storico per lo svolgimento della Fiera e dei festeggiamenti in onore dei SS. 

Cosma e Damiano nei gg. 25-26-27-28 Settembre 2025. 

 

IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO che, come ogni anno, in occasione della ricorrenza dei festeggiamenti in onore dei 

SS.  Medici Cosma e Damiano, si terrà la tradizionale fiera nei giorni 26 e 27 del mese di Settembre 

2025; 

 

VISTA  la delibera di Giunta comunale 293 del 19.09.2025 con cui sono state riportate le linee 

guida per lo svolgimento della manifestazione in parola; 

 

VISTE le planimetrie delle aree mercatali predisposte dal servizio SUAP; 

 

VISTA la comunicazione del Capitolo della Cattedrale in ordine alle Processioni nonché i 

festeggiamenti civili che si svolgeranno nei giorni 26 e 28 settembre 2025; 

 

VISTA  la Scia prot 45142/2025 relativa all’esecuzione degli spettacoli musicali in Piazza Andrea 

D’Isernia previsti nei giorni 26 e 27 settembre 2025; 

 

VISTA l’occupazione di suolo pubblico rilasciata per il montaggio del palco e di un gazebo in 

Piazza Andrea D’Isernia, 

 

RICHIAMATI il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i. e, in particolare: 

- l’art. 7, recante “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”, che al comma 1 fissa i 

poteri di ordinanza da parte degli enti proprietari delle strade all’interno dei centri abitati, 

stabilendo, tra l’altro, alla lettera a) che, “nei centri abitati, i Comuni possono (…) adottare i 

provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4 del Decreto stesso”; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i.;  



- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il relativo regolamento di esecuzione e di 

attuazione, Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare gli artt. 107 e 109; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della responsabilità 

dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro al 

sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il 

presente atto viene predisposto ed assunto; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, mediante emissione dell’Ordinanza di che trattasi, per 

le motivazioni di cui in premessa, che si intendono interamente richiamate quale motivazione del 

presente atto; 

 

      ORDINA 
 

ai sensi e gli effetti dell’art. 7, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 285/1992, con rimando all’art. 6, 

comma 4, lettera f) del D.Lgs. 285/1992 stesso: 

 

1. L’istituzione del senso unico di marcia lungo la strada comunale che conduce all’Eremo di San 

Cosmo, dall’incrocio di Largo Cappuccini a contrada Rio, dalle ore 06:00 del giorno 

26/09/2025 alle ore 24:00 del 27/09/2025; 

 

2. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e del divieto di transito, dalle ore 06:00 

del giorno 26/09/2025 fino al termine della pulizia strade del giorno 27/09/2025, nelle seguenti 

piazze e vie cittadine: 

 

 

Largo Cappuccini; 

1^ traversa di Via Occidentale (all’altezza del distributore Api); 

Corso Marcelli, dall’incrocio di Via S. Ippolito a P.zza X Settembre; 

Piazza Pio IX; 

Piazza A. Volta; 

Piazza Purgatorio; 

Rampa Purgatorio, 

Piazza Trento e Trieste; 

Via Mazzini; 

Rampa Don Di Massa; 

Vico e P.zza Mercatello; 

Piazza X Settembre; 

Via  Orazio Trivellini; 

Piazza Carducci; 

Largo San Domenico; 

Via Borgo Nuovo (tratto tra Via del Casale e C/so Garibaldi); 

Via R. Lorusso; 

Largo Fratelli Maddalena; 

Via Matteotti; 

Via E. Ponzio (fino a P.zza Tedeschi); 

Corso Garibaldi, (tra l’incrocio con Largo Fratelli Maddalena e P.zza Tedeschi); 

Piazza Tedeschi;  

 



3. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, dalle ore 06:00 alle ore 14:00 del 

giorno 26/09/2025, nel tratto di Via E. d’Apollonio (slargo all’altezza del Museo di Santa Maria 

delle Monache), ad eccezione degli autobus delle ditte autorizzate al trasporto dei fedeli; 

 

4. L’ istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata in P.zza Andrea D’Isernia nei 

giorni 25, 26 e 27 Settembre 2025, per consentire l’allestimento e lo svolgimento degli 

spettacoli musicali secondo i seguenti orari: 

- il 25 Settembre, dalle ore 14:00 alle ore 20:00, per il montaggio di un palco (10,00x8;00, 

solo lato Belvedere) ; 

- il 26 Settembre, dalle ore 8:00 e fino alle ore 24:00  per il montaggio di un  Gazebo 

(area fronte Cattedrale); 

- il 27 Settembre, dalle ore 10:00 e fino al termine degli spettacoli musicali (intera 

Piazza); 

 

5. L’istituzione del divieto di transito, dalle ore 11:00 del 26/09/2025 e per il tempo 

strettamente necessario al passaggio della Processione, nelle seguenti strade e piazze: 

Piazza Andrea d’Isernia; 

C/so Marcelli; 

Via Sant’Ippolito; 

Largo Cappuccini; 

Via S. Cosmo; 

Chiesa SS. Cosma e Damiano; 

 

6. L’istituzione del divieto di transito, dalle ore 18:30 del 28/09/2025 e per il tempo 

strettamente necessario al passaggio della Processione, nelle seguenti strade e piazze: 

Santuario SS. Cosma e Damiano 

Strada comunale S. Cosmo 

Largo Cappuccini 

Via Sant’Ippolito 

C/so Marcelli 

Piazza Celestino V 

Piazza Carducci 

Via E. d’Apollonio 

Via Kennedy 

Via  Don Luigi Sturzo 

Incrocio Via E. Ponzio 

Via De Gasperi 

C/so Garibaldi 

Via Petrarca 

Via XXIV Maggio 

Via E. D’Isernia 

Piazza Tedeschi 

Via E. Ponzio 

Via Lorusso 

Piazza Carducci 

Piazza Celestino V 

C/so Marcelli 

Piazza A. d’Isernia (Cattedrale). 

 

L’istituzione dell’obbligo di ingresso e di uscita ad Isernia Nord (con percorrenza Via 

XXIV Maggio e C/so Garibaldi), per tutti gli autobus di linea extraurbani  e sostitutivi 

delle F.F.S.S., per le corse previste nei giorni 26 e 27 settembre 2025. 

 



L’istituzione dell’obbligo di ingresso ad Isernia Nord e di uscita a Isernia Sud con 

fermata  per tutti gli autobus di linea extraurbani  e sostitutivi delle F.F.S.S., per le corse 

previste Domenica 28  settembre 2025 negli orari dalle 18:00 alle 24.00. 

 

      L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata  su Via XXIV Maggio, nel tratto   

compreso tra Via Patriarca e Via Firenze per consentire la fermata degli autobus Domenica 28  

settembre 2025 negli orari dalle 18:00 alle 24.00. 

 

Ai Responsabili delle  manifestazioni civili e religiose, di osservare le seguenti prescrizioni: 

a) Monitorare i varchi di accesso principali e secondari delle aree interessate dalle 

manifestazione con la presenza fissa di proprio personale all’uopo incaricato; 

b) Predisporre adeguati piani di emergenza e di evacuazione con l’esatta indicazione delle 

vie di fuga, al fine di garantire un allontanamento in forma ordinata; 

c) Predisporre un piano di impiego di un adeguato numero di operatori per la 

regolamentazione dei flussi in caso di evacuazione, osservazione ed assistenza al 

pubblico; 

d) Prevedere spazi di soccorso, agevolmente raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati 

alla loro sosta e manovra; 

e) Assicurare un’adeguata assistenza sanitaria con personale medico e paramedico, con 

individuazione di aree e punti di primo intervento, fissi e mobili; 

f) Il rispetto delle ordinanze sindacali circa il divieto di somministrazione e vendita di 

bevande in bottiglie di vetro e lattine all’interno dell’area eventi; 

 

 STABILICE E SPECIFICA CHE: 
 

• sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 

del Nuovo Codice della Strada (D.Lgvo 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.); 

• è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

 DISPONE: 
 

• che la presente ordinanza venga comunicata a mezzo PEC, per opportuna conoscenza e per il 

seguito di rispettiva competenza, nonché ai fini della più ampia e tempestiva diffusione 

dell’Ordinanza stessa: 

     -    al Responsabile dell’Ufficio di Viabilità 

•  al Comando di Polizia Municipale;  

•  agli Enti preposti alla Sicurezza ed al Soccorso; 

•  Alla Questura di Isernia; 

• Alla Smaltimenti Sud - smaltimenti_sud@pec.it; 

• Alle Società di Trasporto Pubblico e sostitutive delle F.F.S.S. 

 

R E N D E  N O T O: 

 

- che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 che avverso la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise di 

Campobasso, ai sensi della legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, 

oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 

120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- che, ai sensi degli artt. 4, 5, 7, 8 e 9 della Legge 07/08/1990 n. 241, Responsabile del 

Procedimento, con riferimento alla presente Ordinanza, è l’Ing. Adelina Matteo, Responsabile 

del Servizio 3 presso il 3^ Settore Tecnico del Comune di Isernia, e che gli Uffici Viabilità e 

Segnaletica dell’Ente, in qualità di Unità organizzativa Responsabile del Procedimento, sono a 

disposizione per eventuali chiarimenti mediante accesso diretto nei giorni e negli orari di 

mailto:smaltimenti_sud@pec.it


apertura al pubblico al II piano della Sede in Piazza Michelangelo, 1 Isernia, ovvero che gli 

stessi sono raggiungibili a mezzo PEC all’indirizzo  comuneisernia@pec.it, ed a mezzo PEO 

all’indirizzo matteo@comune.isernia.it, fantini@comune.isernia.it.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( Matteo Adelina) 

 
 IL DIRIGENTE  

 PAOLO DI GUGLIELMO / ArubaPEC S.p.A. 
 

mailto:comuneisernia@pec.it
mailto:matteo@comune.isernia.it
mailto:fantini@comune.isernia.it

